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เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน พฤษภาคม - มิถุนายน 2567 

เร่ือง : สอบถามเกี่ยวกบัการป้องกนัความเสี่ยงของเงินลงทุนสทุธใินหน่วยงานต่างประเทศ 

ถาม :  เนื่องจากตามตัวอย่างของสภาวิชาชีพฯ สามารถก าหนดให้น าเอาเงินกู้ ยืมที่เป็น

สกุลเงินต่างประเทศมาใช้เป็นเคร่ืองมือป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปล่ียนได้ และจะ

ส่งผลให้ผลต่างจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนของเคร่ืองมือป้องกันความเสี่ยง

นั้นบันทกึไว้ในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

รบกวนสอบถามว่าหากกิจการมีอนุพันธ ์เช่น Forward contracts ที่กิจการใช้ป้องกัน

ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปล่ียนอยู่แล้ว สามารถน าอนุพันธ์ส่วนนั้นมาใช้เป็นเคร่ืองมือ

ป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ เพื่อน าก าไร (ขาดทุน) ของ

อนุพันธ์ที่เกิดขึ้ นมาหักกลบกับรายการผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่นได้หรือไม่ 

ตอบ : กิจการต้องพิจารณาว่าเคร่ืองมือที่จะน ามาใช้ในการป้องกันความเสี่ยงจะต้อง

เป็นไปตามข้อก าหนดของเคร่ืองมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงที่เข้าเง่ือนไขตามย่อหน้าที่ 

6.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และ 

นอกจากนี้  กิจการต้องพิจารณาว่ารายการดังกล่าวของกิจการเข้าเง่ือนไขการบัญชี

ป้องกันความเสี่ยงตามย่อหน้าที่ 6.4.1 โดยต้องเข้าเง่ือนไขทุกข้อในย่อหน้าที่ 6.4.1.1 ถึง 

6.4.1.3 หากใช่ กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 6.5.13 และ 6.5.14 ที่ระบุในมาตรฐาน

ฉบับดังกล่าว 

ดังนั้นกิจการต้องปฏบิัติตามบทที่ 6 การบัญชีป้องกันความเสี่ยง ในทุกย่อหน้า และ

พิจารณาเง่ือนไขในการเข้าเป็นการบัญชีป้องกนัความเสี่ยงในทุกข้อ 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน มกราคม - กรกฎาคม 2566 

เร่ือง : สอบถามเร่ืองเกี่ยวกบัมาตรฐานการเงินฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน 

ถาม :  เนื่องด้วยบริษัทมีความสงสยัเกี่ยวกับมาตรฐานการเงินฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทาง

การเงิน (ตั้งประมาณค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้ ) ว่าหน่วยงานรัฐวิสาหกิจจ าเป็นต้องต้ังค่า

เผื่อฯ ลูกหนี้ ตั้งแต่วันที่มีการรับรู้รายได้เลยหรือไม่ ถ้าหน่วยงานมีการให้เครดิตลูกหนี้  และ

หน่วยงานมีการเกบ็ Bank Guarantee จากลูกค้าเพื่อเป็นหลักประกันแล้วหน่วยงานสามารถ

บันทกึค่าเผื่อฯ ตั้งแต่วันที่ครบก าหนดได้หรือไม่ มีข้อยกเว้นส าหรับ TFRS 9 หรือไม่ 

ตอบ : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน (TFRS 9) 

ย่อหน้าที่ 5.5.1 ระบุว่า กิจการต้องรับรู้ ค่าเผื่อผลขาดทุนส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาด

ว่าจะเกดิขึ้นของสนิทรัพย์ทางการเงิน ซ่ึงวัดมูลตามย่อหน้าที่  4.1.2 (สนิทรัพย์ทางการเงินที่

วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจ าหน่าย) หรือ 4.1.2ก (สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย
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มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ลูกหนี้ ตามสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่เกิดจาก

สัญญา หรือภาระผูกพันวงเงินสินเชื่ อ และสัญญาค ้าประกันทางการเงิน ที่ เป็นไปตาม

ข้อก าหนดเรื่องการด้อยค่าตามย่อหน้า ที่ 2.1.7 4.2.1.3 หรือ 4.2.1.4 

ดังนั้นท่านต้องวัดผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น หากเป็นสินทรัพย์ทาง

การเงินข้างต้น โดยหลักการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นให้เป็นไปตามย่อ

หน้าที่ 5.5.2 ถึง 5.5.20 และย่อหน้าที่ ข5.5.1 ถึง ข5.5.55 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน มกราคม - กรกฎาคม 2566 

เร่ือง : สอบถามเกี่ยวกบัการลงบัญชีของค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกบัการขายหุ้นสามัญ (PAEs) 

ถาม :  สอบถามเกี่ยวกับการลงบัญชีของค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้นสามัญ 

(เช่น ค่าตัวแทนจัดจ าหน่ายหุ้นของที่ปรึกษาทางการเงิน) ที่จะต้องน าค่าใช้จ่ายส่วนนี้ ไปหัก

ในส่วนเกนิมูลค่าหุ้นที่ได้รับจากการขายหุ้นสามัญ 

สอบถามว่าค่าใช้จ่ายทางตรงที่จะน าไปหักส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้ จะเป็นยอดสุทธิจาก

ภาษีหรือยอดก่อนคิดภาษีมูลค่าเพิ่ม จากการสอบถามกรมสรรพากรเเจ้งว่าภาษีซื้อที่ถูกเรียก

เก็บจากที่ปรึกษาทางการเงินที่ ให้บริการเกี่ยวกับการขายหุ้นสามัญสามารถขอคืนใน

ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

ตอบ : ท่านต้องพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกบัการขายหุ้นสามัญดังกล่าวเข้าค า

นิยามต้นทุนการท ารายการของรายการที่เกี่ยวข้องกับทุน ซึ่งค านิยามของต้นทุนการท า

รายการ ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ว่า ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้อง

โดยตรงกับการซื้ อ การออกตราสาร หรือการจ าหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทาง

การเงิน (ดูย่อหน้าที่ ข5.4.8) โดยต้นทุนส่วนเพิ่มนี้ จะไม่เกิดขึ้นถ้ากิจการไม่ซื้อ ไม่ออกตรา

สาร หรือไม่จ าหน่ายเคร่ืองมือทางการเงิน  

โดยหากค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกบัการขายหุ้นสามัญเข้าค านิยามต้นทุนการท า

รายการแล้ว มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 ย่อหน้าที่ 35 ก าหนดว่า ดอกเบี้ย เงินปันผล ผล

ขาดทุน และผลก าไรที่เกี่ยวข้องกับเคร่ืองมือทางการเงินหรือองค์ประกอบของเคร่ืองมือทาง

การเงินที่เป็นหนี้ สินทางการเงินต้องรับรู้ เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในก าไรหรือขาดทุน การ

แบ่งปันส่วนทุนให้แก่ผู้ถือตราสารทุนต้องรับรู้ โดยตรงในส่วนของเจ้าของ ต้นทุนการท า

รายการของรายการที่เกี่ยวข้องกบัทุนต้องหักจากส่วนของเจ้าของ 

ในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ท่านต้องพิจารณาว่าภาษีมูลค่าเพิ่มของค่าใช้จ่ายทาง

ตรงที่เกี่ยวข้องกบัการขายหุ้นสามัญดังกล่าว เป็นต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกดิขึ้นกับกจิการเนื่องจาก

การออกตราสารทุนหรือไม่ เนื่องจากตามข้อเทจ็จริงที่ท่านแจ้งมานั้น กิจการสามารถขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ซ่ึงไม่มีต้นทุนที่เกิดขึ้นกับกจิการ โดยกิจการบันทกึภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน

ได้ตามลักษณะของบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน มกราคม - กรกฎาคม 2566 

เร่ือง : สอบถามเร่ืองแนวทางในการปฎิบัติเรื่องการจัดล าดับชั้นอายุลูกหนี้  

ถาม :  การค านวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้  (Expected Credit Loss - 

ECL)  

มาตรฐานมีข้อก าหนดหรือมีแนวทางในการปฎิบัติเร่ืองการจัดล าดับชั้นอายุลูกหนี้ ในแต่ละ

ชั้นหรือไม่ ถ้ามีขอเอกสารอ้างอิงเพิ่มเติม ปัจจุบันบริษัทจัดล าดับชั้นชั้นละ 30 วัน ท าให้พบ

ปัญหาตกล าดับข้ามชั้น ตามรูปประกอบและเมื่อน าไปค านวณ Average roll rate ท าให้มีผล

คลาดเคลื่อน 

 

ตอบ : ในกรณีที่กิจการต้องการประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตด้วยวิธีอย่างง่าย ขอให้

ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน ย่อหน้าที่ 

5.5.15 และ 5.5.16 รวมถึงภาคผนวก ข5.5.35 ทั้งนี้ มาตรฐานมิได้ระบุช่วงเวลาในการ

จัดล าดับชั้นอายุลูกหนี้ อย่างชัดเจน แต่ก าหนดให้กิจการเลือกวิธีการและช่วงเวลาที่น ามา

ปฏบิัติให้เหมาะสมกบักจิการที่สดุ 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน มกราคม - กรกฎาคม 2566 

เร่ือง : การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

ถาม :  ในกรณีที่บริษัทเป็นบริษัทจ ากัด และใช้มาตรฐาน PAE เพื่อให้สอดคล้องกับบริษัท

ใหญ่ มีความต้องการที่จะขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่เลือกวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สมมติให้ มีเงินลงทุนอยู่ 100 หุ้น ณ 31 ธันวาคม 2565 มีมูลค่า

ยุติธรรมอยู่หุ้นละ 3 บาท รวมมูลค่าเงินลงทุนคือ 300 บาท ณ วันที่ขายเงินลงทุน ทาง

บริษัทขายเงินลงทุน 30 หุ้น ในราคาหุ้นละ 5 บาท อยากทราบว่า ณ วันที่ขายกิจการ

จ าเป็นต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนทั้งหมดก่อนแล้วค่อยบันทกึขาย หรือ สามารถรับรู้

ก าไรจากการขายเงินลงทุน 60 บาท ได้เลยและส่วนที่เหลือ 70 หุ้น ค่อยปรับมูลค่ายุติธรรม 

ณ วันสิ้นรอบบัญชีถัดไป 

ตอบ : อ้างอิง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ย่อหน้าที่ 5.7.1 ผลก าไรหรือ
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ขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมต้อง

รับรู้ในก าไรหรือขาดทุน เว้นแต่  

5.7.1.2 เป็นการลงทุนในตราสารทุนและกจิการเลือกที่จะแสดงผลก าไรหรือ

ขาดทุนจากเงินลงทุนในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นตามย่อหน้าที่ 5.7.5 

 โดยย่อหน้าที่ 5.7.5 เงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้  ซึ่งไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่า

จะต้องจ่ายซึ่งเกิดจากการรวมธุรกิจตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ดูย่อ

หน้าที่ ข5.7.3 ส าหรับแนวปฏิบัติเกี่ยวกับก าไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ) ณ การรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรก กิจการอาจเลือกแสดงการเปล่ียนแปลงมูลค่า

ยุติธรรมในภายหลังของเงินลงทุนในตราสารทุนในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น โดยเมื่อเลือก

แล้วจะไม่สามารถยกเลิกได้  

 ตามย่อหน้าที่ข5.7.1  จากย่อหน้าที่ 5.7.5 อนุญาตให้กิจการสามารถเลือกแสดง

การเปล่ียนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของการลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ได้ถือไว้เพื่อค้า ไว้ใน

ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น โดยเมื่อเลือกแล้วจะไม่สามารถเปลี่ยนแปลงวิธกีารบัญชีได้อกี และ

ให้เลือกนี้ วิธีการเป็นรายตราสาร (หรือรายหุ้น) ทั้งนี้  จ านวนเงินที่แสดงในก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น จะไม่สามารถโอนไปเป็นก าไรหรือขาดทุนในภายหลัง อย่างไรกด็ี กิจการอาจ

โอนผลสะสมของก าไรหรือขาดทุนภายในส่วนของเจ้าของได้ เงินปันผลจากการลงทุน

ดังกล่าว จะรับรู้ในก าไรหรือขาดทุน ตามย่อหน้าที่ 5.7.6 เว้นแต่ เงินปันผลดังกล่าวจะแสดง

อย่างชัดเจนว่าเป็นการได้รับคืนของต้นทุนการลงทุน 

ในส่วนของการเลิกรับรู้รายการนั้น กิจการต้องปฏิบัติตามหลักการในบทที่ 3 การ

รับรู้รายการและการเลิกรับรู้ รายการ ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง 

เคร่ืองมือทางการเงิน  

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน ตุลาคม – ธนัวาคม 2565 และเดือน มกราคม 2566 

เร่ือง : รบกวนสอบถามการจัดประเภทตาม TFRS 9 

ถาม :  ขอสอบถามเป็นความรู้ เกี่ยวกบัการจัดประเภทตาม TFRS 9 ดังนี้  

1.  สินทรัพย์ทางการเงินที่กจิการเคยประเมินเป็น FVTPL โดยเง่ือนไขสามารถผ่าน 

SPPI test หรืออาจจะไม่ผ่านกไ็ด้ กิจการจึงจัดประเภทเป็น FVTPL ต่อมาเมื่อมีการลงทุน

จริงและได้เกบ็ข้อมูลเพิ่มเติมพบว่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทดังกล่าวสามารถผ่าน SPPI 

test ได้จึงอยากจัดสนิทรัพย์ที่ซื้อมาใหม่แบบ FVOCI ได้หรือไม่ 

2. สืบ เนื่ องจากข้อ 1. สินทรัพ ย์เดิมที่ เคยจัดประเภทเป็น FVTPL จะต้อง

ด าเนินการอย่างไร (เช่น คงการจัดประเภทเป็น FVTPL หรือต้องจัดเป็น FVOCI หากต้อง

ปรับเป็น FVOCI จะปรับทนัทเีป็นต้นไปหรือปรับย้อนหลัง)  
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ตอบ : ในกรณีที่ท่านต้องการจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ และตราสารทุนใหม่นั้น 

ขอให้ท่านปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 4.4.1 ว่าด้วยเร่ืองกรณีการจัดประเภทรายการใหม่ โดย

พิจารณาว่าเป็นการจัดประเภทเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกจิหรือไม่ 

นอกจากนี้  ท่านสามารถศึกษาได้จาก ตัวอย่างประกอบความเข้าใจเร่ืองการจัด

ประเภทเงินลงทุน ตามที่แนบลิงค์มานี้  

https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TFRS9_IE104-IE110.pdf  

รวมถึงตัวอย่างที่เกี่ยวข้องกบัมาตรฐาน TFRS 9 ตามลิงค ์

https://acpro-std.tfac.or.th//page/19/ตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจส าหรับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน-ฉบับที่-9-เร่ือง-เคร่ืองมือทางการเงิน 

ส าหรับเร่ืองของการจัดประเภทรายการใหม่ของสินทรัพย์ทางการเงิน ขอให้ท่าน

พิจารณาตามย่อหน้าที่ 5.6.1 ถึง 5.6.7 และภาคผนวก ข4.4.1 ถึง ข4.4.3 และภาคผนวก 

ข5.6.1 ถึง ข5.6.2 โดยย่อหน้าที่  5.6.6 ระบุถึงการจัดประเภทจาก FVTPL ไปเป็น 

FVTOCI โดยให้ถือปฏบิัติตามวิธมีูลค่ายุติธรรมต่อไป  

ทั้งนี้  ในกรณีของการจัดประเภทด้วยสาเหตุอื่น หากไม่ใช่การเปล่ียนแปลงโมเดล

ธุรกิจ กิจการต้องใช้ข้อก าหนดเร่ืองการแก้ไขข้อผิดพลาด ตามย่อหน้าที่  41-49 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทาง

บัญชี และข้อผิดพลาด  

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน มิถุนายน - ตุลาคม 2565 

เร่ือง : รบกวนขอค าแนะน าเกี่ยวกบั IFRS 9 

ถาม :  หากปัจจุบันบริษัทใช้วิธ ีFVOCI กับ Amortized cost แล้วเกิดในอนาคตเปล่ียนเป็น 

FVPL จะมีผลกระทบจากการเปลี่ยนเงินลงทุน/ภาษีหรือไม่ หากมีผลกระทบช่วยยกตัวอย่าง

ผลกระทบที่เกดิขึ้น (รายการดังกล่าวเป็นทั้งตราสารหนี้และตราสารทุน) 

ตอบ : ในกรณีที่ท่านต้องการจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ และตราสารทุนใหม่นั้น 

ขอให้ท่านปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 4.4.1 ว่าด้วยเร่ืองกรณีการจัดประเภทรายการใหม่ 

 

นอกจากนี้  ท่านสามารถศึกษาได้จาก ตัวอย่างประกอบความเข้าใจเร่ืองการจัด

ประเภทเงินลงทุน ตามที่แนบลิงค์มานี้  

https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TFRS9_IE104-IE110.pdf  

 

รวมถึงตัวอย่างที่เกี่ยวข้องกบัมาตรฐาน TFRS9 ตามลิงค ์

https://acpro-std.tfac.or.th//page/19/ตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจส าหรับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน-ฉบับที่-9-เร่ือง-เคร่ืองมือทางการเงิน  

 

https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TFRS9_IE104-IE110.pdf
https://acpro-std.tfac.or.th/page/19/ตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจสำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน-ฉบับที่-9-เรื่อง-เครื่องมือทางการเงิน
https://acpro-std.tfac.or.th/page/19/ตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจสำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน-ฉบับที่-9-เรื่อง-เครื่องมือทางการเงิน
https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TFRS9_IE104-IE110.pdf
https://acpro-std.tfac.or.th/page/19/ตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจสำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน-ฉบับที่-9-เรื่อง-เครื่องมือทางการเงิน
https://acpro-std.tfac.or.th/page/19/ตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจสำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน-ฉบับที่-9-เรื่อง-เครื่องมือทางการเงิน
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ส าหรับเร่ืองผลกระทบทางภาษี ท่านต้องปรึกษาเร่ืองดังกล่าวกับหน่วยงาน

สรรพากร ซ่ึงเป็นหน่วยงานที่ก ากบัดูแลเร่ืองดังกล่าวโดยตรง 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน เมษายน – มิถุนายน 2565 

เร่ือง : หุ้นปันผล และ ใบส าคัญแสดงสทิธทิี่จะซื้อหุ้นสามัญ (PAEs)  

ถาม :  1. กรณีกิจการได้รับสิทธิในหุ้นปันผลหรือใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้ อหุ้นสามัญ 

กจิการต้องรับรู้รายการดังกล่าว ณ วันที่ประกาศสทิธ ิหรือ ณ วันที่ได้รับหลักทรัพย์ดังกล่าว  

 2. กรณีใบส าคัญแสดงสิทธิที่จะซื้ อหุ้นสามัญที่ได้รับ ยังไม่ได้เข้าตลาดกิจการ

สามารถใช้วิธใีดในการค านวณมูลค่ายุติธรรม 

ตอบ : การได้รับหุ้นปันผลนั้น ไม่ถือเป็นรายได้ของกิจการ เนื่องจากถือว่ากิจการไม่ได้รับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกจิใด ๆ อธบิายตามแนวค าถามค าตอบ ข้อ 3 นี้   

https://acpro-std.tfac.or.th/test_std/uploads/images/หน้ารวมมาตรฐานการ

สอบบัญชี/มาตรการรายงานทางการเงิน/ค าถาม%20ค าตอบ/QA%20หุ้นปันผล.pdf 

ส าหรับการได้รับใบส าคัญแสดงสทิธนิั้น 

ท่านต้องรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรก ณ วันที่กจิการมีสทิธไิด้รับใบส าคัญแสดงสทิธนิั้น 

โดยท่านต้องปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 5.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และย่อหน้าที่ ข5.1.1 ถึง ข5.1.2ก  

โดยในการวัดมูลค่ายุติธรรมนั้น ท่านสามารถวัดมูลค่าได้ตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง มูลค่ายุติธรรม ย่อหน้าที่ 61 ถึง 69 

เคร่ืองมือทางการเงิน  

เดือน เมษายน – มิถุนายน 2565 

เร่ือง : รบกวนสอบถามเร่ือง TFRS9 

ถาม :  กรณีบริษัทมหาชน เคยบันทึกเงินลงทุนหลักทรัพย์เผื่อขาย และมีการปรับมูลค่า

ยุติธรรมไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น  

เมื่อเปล่ียนเป็นมาใช้ TFRS9 และมีการขายเงินลงทุนดังกล่าว อยากทราบว่า ต้อง

บันทึกส่วนเกิน (ส่วนขาด) ที่เคยรับรู้ ในส่วนของผู้ถือหุ้น แล้วบันทึกเข้าบัญชีอะไร หรือ

บันทกึการขายนี้อย่างไร 

ตอบ : ตามที่ท่านได้ถามเกี่ยวกับเงินลงทุนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS) 

ฉบับที่ 9 เร่ือง เครื่องมือทางการเงิน 

 

ท่านต้องพิจารณาก่อนว่าเงินลงทุนดังกล่าว เป็นเงินลงทุนประเภทใด ตาม TFRS9 

โดยพิจารณาตามย่อหน้าที่ 4.1 และวัดมูลค่าเงินลงทุนตามย่อหน้าที่ 5.2  

หากเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในตราสารทุน กิจการอาจเลือกแสดงการ

https://acpro-std.tfac.or.th/test_std/uploads/images/หน้ารวมมาตรฐานการสอบบัญชี/มาตรการรายงานทางการเงิน/คำถาม%20คำตอบ/QA%20หุ้นปันผล.pdf
https://acpro-std.tfac.or.th/test_std/uploads/images/หน้ารวมมาตรฐานการสอบบัญชี/มาตรการรายงานทางการเงิน/คำถาม%20คำตอบ/QA%20หุ้นปันผล.pdf
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เปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น โดยเมื่อเลือกแล้ว จะไม่

สามารถยกเลิกได้ ตามย่อหน้าที่ 5.7.5  

 

ผลก าไรหรือขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมต้องรับรู้ ในก าไร

หรือขาดทุน เว้นแต่เป็นการลงทุนในตราสารทุนและกิจการเลือกที่จะแสดงผลก าไรหรือ

ขาดทุนจากเงินลงทุนในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามย่อหน้าที่ 5.7.5 ดังนั้น หากกิจการ

เลือกแสดงการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ตามย่อหน้าที่  

5.7.5 กจิการต้องไม่รับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนในก าไรหรือขาดทุน 

 

ทั้งนี้  หากกจิการน า TFRS9 มาใช้ในคร้ังแรกในปี 2564 หรือปี 2565 และการจัด

ประเภทเงินลงทุนและมีส่วนต่างในส่วนของผู้ถือหุ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 นั้น 

ท่านต้องถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 7.2  ว่าด้วยการถือปฏิบัติเป็นคร้ังแรกเมื่อน า

มาตรฐานฉบับนี้มาใช้ เช่น ย่อหน้าที่ 7.2.3 และ 7.2.8 ว่าด้วยการจัดประเภทและวัดมูลค่า

เงินลงทุน และการรับรู้ผลกระทบในงบการเงิน 

แต่หากกิจการได้ถือปฏิบัติตาม TFRS9 มาตั้งแต่แรกในปี 2563 แล้ว แต่กิจการ

ยังไม่ได้ปฏิบัติตาม TFRS9 ให้ถูกต้อง กิจการต้องปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง โดยแก้ไข

ข้อผิดพลาดในปี 2563 เสมือนว่ากจิการถือปฏบิัติตาม TFRS9 ตั้งแต่ปี 2563  

หลังจากนั้น ในการจ าหน่ายเงินลงทุน ท่านต้องพิจารณาตามย่อหน้าที่ 5.7 เร่ือง 

ผลก าไรและขาดทุน โดยขึ้นอยู่กบัเงินลงทุนว่าจัดประเภทเป็นเงินลงทุนประเภทใด และรับรู้

ผลก าไรและขาดทุนตามย่อหน้าดังกล่าว 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน มีนาคม - เมษายน 2565 

เร่ือง : ตราสารทุน IPO  

ถาม :  บริษัทประกันวินาศภัย ถือปฏิบัติตาม TFRS 9 กรณีบริษัทจองซื้อหุ้นสามัญบริษัท 

เจดีฟู้ ด จ ากัด (มหาชน) (JDF) (IPO) โดยช าระเงินค่าจอง ณ 30/03/2022 โดยบริษัทจะ

ได้รับหุ้นตามที่จอง ณ 04/04/2022 ณ สิ้ นงวดรายงาน 31/03/2022 บริษัทต้องรับรู้

รายงานดังกล่าวเป็น ตราสารทุน หรือ ลูกหนี้  

ตอบ : ในกรณีดังกล่าว ท่านต้องพิจารณาว่าท่านใช้การบัญชีตามวันที่ซื้อขาย (Trade date) 

หรือว่าที่ จ่ายช าระ (Settlement date) ซึ่งย่อหน้าที่ 3.1.2 ของ มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงินระบุว่า 

 

3.1.2 การซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติต้องรับรู้รายการหรือตัด

รายการโดยใช้การบัญชีวันซื้ อขายหรือการบัญชีวันช าระตามความเหมาะสมดูย่อหน้าที่ ข

3.1.3 ถึง ข3.1.6 
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นอกจากนี้  กิจการต้องพิจารณาว่า ณ วันที่ 30/3/2022 คู่สัญญามีการออกส่วน

ของตราสารทุนเรียบร้อยแล้วหรือไม่ และกิจการเข้าเป็นคู่สัญญากับบริษัทผู้ออกแล้วจริง

หรือไม่ เพื่อให้เป็นไปตามเกณฑก์ารรับรู้รายการตามที่ระบุในข้อ 3.1.1 ดังนี้  

 

3.1.1 กจิการต้องรับรู้สนิทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สนิทางการเงินในงบแสดงฐานะ

การเงินเฉพาะเมื่อกิจการเป็นคู่สัญญาตามข้อก าหนดของสญัญาของเคร่ืองมือทางการเงินนั้น 

(ดูย่อหน้าที่ ข3.1.1 และ ข3.1.2) 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน พฤษภาคม - สงิหาคม 2564 

เร่ือง : การเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์ TFRS 9 

ถาม :          ขอเรียนสอบถามเกี่ยวกบั TFRS 9 ส าหรับเงินลงทุนในหลักทรัพย์ดังนี้  

กรณีที่บมจ. ซื้ อเงินลงทุนในตราสารหนี้ และถือไว้จนครบก าหนด Business model 

และท า SPPI ถือว่าเป็น Amortises cost (AC) ราคาทุนตัดจ าหน่าย ณ วันเริ่มแรก 

ต่อมาบริษัทเปล่ียนใจเนื่องจากดูราคาตลาดแล้วท าให้มีก าไร จะสามารถเปล่ียนการจัด

ประเภทจาก port AC เป็น FVPL หรือ FVOCI ได้หรือไม่ อย่างไร 

จะต้องมีการบันทกึบัญชีรับรู้ ส่วนต่างเข้า PL หรือ OCI หรือไม่ อย่างไร 

ตอบ : มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ย่อหน้าที่ 4.4.1 ก าหนดให้ เฉพาะเมื่อ

กิจการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรพัยท์างการเงิน กิจการต้องจัด

ประเภทรายการใหม่ส าหรบัสินทรพัยท์างการเงินที่ไดร้บัผลกระทบทั้งหมดใหเ้ป็นตามที่

ก าหนดในย่อหนา้ที่ 4.1.1 ถึง 4.1.4 ดูย่อหน้าที่ 5.6.1 ถึง 5.6.7 ย่อหนา้ที่ ข4.4.1 ถึง 

ข4.4.3 และ ข5.6.1 ถึง ข5.6.2 ส าหรบัแนวปฏิบติัเพิ่มเติมเกี่ยวกบัการจัดประเภท

รายการใหม่ของสินทรพัยท์างการเงิน 

โดยย่อหนา้ที่ ข4.4.1 จะระบุถึงตวัอย่างของการเปลี่ยนแปลงในโมเดลธุรกิจ 

และย่อหนา้ที่ ข4.4.3 ไดใ้หข้อ้ที่ไม่ถือว่าเป็นการเปลีย่นแปลงโมเดลธุรกิจ 

ดังนั้ น  ท่านต้องศึกษาก่อนว่าการเปลี่ยนใจขายตราสารหน้ีถือเป็นการ

เปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจหรือไม่ หากไม่ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจ ย่อหนา้ที่ 

3.1.1 ก าหนดว่า เมื่อกิจการรบัรูส้ินทรพัยท์างการเงินใด ๆ เป็นครั้งแรก กิจการตอ้งจัด

ประเภทสินทรพัยท์างการเงินดงักล่าวตามย่อหนา้ที่ 4.1.1 ถึง 4.1.5 และวดัมูลค่าตาม

ย่อหนา้ที่ 5.1.1 ถึง 5.1.3 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน กรกฎาคม-ธนัวาคม 2563 

เร่ือง : สอบถาม 

ถาม :  ขอสอบถามเกี่ยวกบักองทรัสต์ GSB PE Trust 4 ว่าสภาวิชาชีพบัญชีมองว่าเป็นตรา
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สารหนี้หรือตราสารทุน นโยบายของกองคือ 

1.เป็นกองนอกตลาดหลักทรัพย์ 

2.กองมีอายุ 10 ปีแต่สามารถต่ออายุไปได้ 

3.ไม่สามารถซื้อขายได้ 

4.ไม่มีเงินปันผล ผลตอบแทนคือมูลค่าของกองทรัสต์ที่เพิ่มข้ึน 

ทางผู้สอบบัญชีของบริษัทมองว่าเป็นตราสารหนี้  แต่ทางบริษัทมองว่าเป็นตราสาร

ทุน โดยบริษัทเป็นบริษัทมหาชน 

ตอบ : ตามที่ท่านได้ถามมานั้น ขอให้ท่านพิจารณาตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 

เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ย่อหน้าที่ 11 เร่ืองค านิยามของหนี้ สินทาง

การเงิน และตราสารทุน ในมุมมองของผู้ถือตราสารดังกล่าว 

 

ทั้งนี้ ขอให้ท่านใช้ดุลยพินิจร่วมกับผู้สอบบัญชีเพื่อให้การถือปฏิบัติเป็นไปตาม

มาตรฐานฉบับดังกล่าวโดยเคร่งครัด 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน เมษายน-กรกฎาคม 2563 

เร่ือง : ปรึกษาเรื่องการตัดจ าหน่ายเงินลงทุนตาม TFRS 9  

ถาม :  ขอเรียนปรึกษาการบันทกึบัญชีเกี่ยวกับการตัดจ าหน่ายเงินลงทุนที่จัดประเภทเป็น 

FVOCI (Fair Value through Other Comprehensive Income) ตาม TFRS 9 ควรบันทึก

บัญชีผลขาดทุนจากการตัดจ าหน่ายอย่างไร 

1. ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุน 

Dr. ขาดทุนจากการตัดจ าหน่ายเงินลงทุน FVOCI (ค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุน) 

               Cr. เงินลงทุน FVOCI (สนิทรัพย์) 

       หรือ  

Dr. ก าไรสะสม (ส่วนของเจ้าของ) 

               Cr. เงินลงทุน FVOCI (สนิทรัพย์) 

ตอบ : กิจการต้องพิจารณาก่อนว่าเงินลงทุนที่จัดประเภทเป็น FVOCI นั้นเป็นการลงทุน

ในตราสารทุนหรือสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นตาม

ย่อหน้าที่ 4.1.2ก ของ TFRS 9  

โดยหากเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ เลือกก าหนดวัด FVOCI ตามย่อหน้าที่ 

5.7.5 นั้น (ตราสารทุน) ย่อหน้าที่  ข5.7.1 ระบุว่า จ านวนเงินที่แสดงในก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่นจะไม่สามารถโอนไปเป็นก าไรหรือขาดทุนในภายหลัง อย่างไรกด็ีกิจการอาจโอน

ผลสะสมของก าไรหรือขาดทุนภายในส่วนของเจ้าของได้  

แต่หากเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่า FVOCI ตามย่อหน้าที่ 4.1.2ก นั้น 
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(ตราสารหนี้ ) ย่อหน้าที่ 5.7.10 ระบุว่า ผลก าไรหรือขาดทุนของสินทรพัยท์างการเงินที่วดั

มูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามย่อหนา้ที่ 4.1.2ก ตอ้งรบัรู ้

ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเวน้ผลก าไรหรือขาดทุนจากการดอ้ยค่า (ดูหมวดที่ 5.5) 

และผลก าไรและขาดทุนจากอตัราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (ดูย่อหนา้ที่ ข5.7.2 

ถึง ข5.7.2ก) จนกระทัง่มีการตดัรายการหรือจัดประเภทรายการใหม่ส าหรบัสินทรพัย์

ทางการเงินนั้น เมื่อมีการตดัรายการสินทรพัยท์างการเงิน ผลสะสมของผลก าไรหรือ

ขาดทุนที่รบัรูไ้วก่้อนหนา้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นใหจ้ัดประเภทรายการใหม่จากส่วน

ของเจ้าของไปยงัก าไรหรือขาดทุนซ่ึงถือเป็นการปรบัปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ (ดู

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน) หากมีการจัดประเภท

รายการใหม่ส าหรบัสินทรพัยท์างการเงินออกจากประเภทที่วดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรม

ผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น กิจการตอ้งถือปฏิบติักบัผลสะสมของ ผลก าไรหรือขาดทุน

ที่รบัรูไ้วก่้อนหนา้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามย่อหนา้ที่ 5.6.5 และ 5.6.7 ดอกเบี้ ยที่

ค านวณโดยใชวิ้ธีดอกเบี้ ยที่แทจ้ริงใหร้บัรูใ้นก าไรหรือขาดทุน 

ดังนั้น ขอให้ท่านปฏิบัติตามย่อหน้าดังกล่าวและทุกย่อหน้าในมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินทุกฉบับที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดย

เคร่งครัด 

เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือน เมษายน-กรกฎาคม 2563 

เร่ือง : การปรับปรุงค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย (ตาม TAS 105) เมื่อถูกจัด

ประเภทรายการเป็นตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI (ตาม TFRS 9)  

ถาม :  อา้งอิงถึงย่อหนา้ที่: 5.7.5 และ 7.2.8 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 
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ข้อเท็จจริง: เดิม กิจการจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนเป็น เงินลงทุนใน

หลกัทรพัยเ์ผื่อขาย (AFS) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 ซึ่งวัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และพิจารณารับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าผ่านก าไรขาดทุนเข้า

ก าไรสะสม  

ณ วันที่เร่ิมต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (TFRS 9) คร้ังแรก 

TFRS 9 ก าหนดให้ต้องมีการปรับย้อนหลัง (อ้างอิงตามย่อหน้าที่ 7.2.8) หากกิจการจัด

ประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนเป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่วดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรม

ผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) โดยกิจการอาจเลือกปรับปรุงรายการผลกระทบ

สะสมเป็นรายการปรับปรุงกับก าไรสะสม (RE) หรือองคป์ระกอบอื่นของส่วนของผูถ้ือหุน้ 

(OCI) ตามความเหมาะสม 

ความเห็นของกิจการต่อขอ้เท็จจริง : ณ วันที่เร่ิมต้นใช้ TFRS 9 คร้ังแรก กิจการ

พิจารณาเลือกปรบัปรุงรายการผลกระทบสะสมกบัองคป์ระกอบอื่นของส่วนของผูถ้ือหุน้ 

จึงกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของ AFS ออกจากก าไรสะสม และรับรู้ผลกระทบ

สะสมในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งจ านวน 

ประเด็นหารือ : ความเข้าใจของกิจการข้างต้น ถูกต้องเหมาะสมตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินหรือไม่ และขอทราบค าอธิบายประกอบเพื่อความเข้าใจย่ิงขึ้นและเป็น

ข้อมูลในการปรึกษาหารือกบัผู้สอบบัญชี 

ความเห็นของผูส้อบบญัชี: ข้อก าหนดของ TFRS 9 เร่ือง ตราสารทุนที่จัดประเภท

เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่วดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

(FVOCI) ไม่มีการกล่าวถึงการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าว 

จึงพิจารณาว่า แม้ว่า TFRS 9 จะมีข้อก าหนดใหม่อื่นๆ กต็าม ตราสารทุนข้างต้น

ไม่ได้ถูกจัดประเภทรายการใหม่ ณ วันที่เร่ิมต้นใช้ TFRS 9 คร้ังแรก โดยผลต่างที่เกิดจาก

การวัดมูลค่ายุติธรรมตาม TFRS 9 ยังคงรับรู้ ผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นเช่นเดียวกบั TAS 

105 นอกจากนั้น ณ วันที่เร่ิมต้นใช้คร้ังแรกนั้น TFRS 9 มิได้ก าหนดให้กิจการโอนกลับ



Q & A ดา้นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หัวข้อ เคร่ืองมือทางการเงนิ 

หน้า 12 

รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของหลักทรัพย์ที่เคยรับรู้ ในงบการเงินก่อน TFRS 9 มีผล

บังคับใช้  

ดังนั้น การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนใน AFS ออกจาก

ก าไรสะสม และรับรู้ผลกระทบสะสมในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งจ านวน ณ 

วันที่ 1 มกราคม 2563 จึงไม่เหมาะสม 

ตอบ : กรณีที่ท่านถามนั้น ย่อหน้าที่ 7.2.8.2 ระบุว่า 

7.2.8 ณ วันที่เร่ิมต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก กจิการอาจเลือกก าหนดให้ 

7.2.8.2 เงินลงทุนในตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5  

การเลือกก าหนดดังกล่าวต้องมาจากพื้ นฐานข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ 

วันที่เร่ิมต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก  

การจัดประเภทรายการต้องมีการปรับย้อนหลัง ทั้งนี้ กิจการอาจเลือกปรับปรุง

รายการผลกระทบสะสมจากการจัดประเภทรายการดังกล่าวที่เกิดจากการใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ เป็นคร้ังแรก เป็นรายการปรับปรุงกับก าไรสะสม (หรือ

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (ตามความเหมาะสม)) ณ วันที่เร่ิมต้นใช้มาตรฐาน

คร้ังแรก ทั้งนี้ ให้เปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว  

และย่อหน้าที่ 5.7.5 ระบุว่า 

5.7.5 ...กิจการอาจเลือกแสดงการเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมในภายหลังของเงิน

ลงทุนในตราสารทุนในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น โดยเมื่อเลือกแล้วจะไม่สามารถยกเลิกได้  

 

ดงันั้นในกรณีที่กิจการรบัรูก้ารเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในภายหลงัของเงิน

ลงทุนตามย่อหน้าที่ 5.7.5 ท่านจะสามารถปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 7.2.8.2 โดยรับรู้

ผลกระทบสะสมจากการจัดประเภทรายการดงักล่าวเป็นรายการปรบัปรุงในก าไรสะสม 

หรือ องคป์ระกอบอื่นของส่วนของผูถ้ือหุน้ตามความเหมาะสม 

 

อย่างไรกต็าม หากรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของ AFS ตามที่ท่านกล่าวนั้น 

มิได้เกดิจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 5.7.5 ดังกล่าวข้างต้น กิจการ

ไม่เหมาะสมที่จะรับรู้ตามย่อหน้าดังกล่าว เนื่องจากย่อหน้าที่ 5.7.5 ดังกล่าวไม่ได้กล่าวถึง

เร่ืองการด้อยค่าของเงินลงทุน แต่เป็นการรับรู้การเปล่ียนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน

ในตราสารทุน 
 

• เคร่ืองมือทางการเงิน 

เดือนธนัวาคม 2559 

เร่ือง : หลักการรับรู้รายการและวิธกีารบันทกึบัญชีของสญัญาซื้อขายทองค าล่วงหน้า (Gold Futures) 

ถาม :  
รบกวนสอบถามหลักการรับรู้ รายการและวิธีการบันทึกบัญชีของสัญญาซื้ อขายทองค า
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ล่วงหน้า (Gold Futures) และต้องศึกษาข้อมูลจากมาตรฐานฯ หรือร่างมาตรฐานฯ ตัวใด และ

สามารถหาข้อมูลตัวอย่างได้จากที่ใดเพื่อประกอบกรณีศึกษาในเร่ืองของการบันทึกบัญชีในเร่ือง

ของสญัญาซื้อขายทองค าล่วงหน้า (Gold Futures) 

ตอบ : 
จากค าถามเกี่ยวกับสัญญาซื้ อขายทองค าล่วงหน้า (Gold Futures) นั้ น ท่านต้อง

พิจารณาก่อนว่ากจิการของท่านเป็นกจิการที่มีส่วนได้เสยีสาธารณะหรือไม่  

หากกิจการท่านเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่

ใกล้เคียงและคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในประเทศไทย คือ ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 เร่ือง เครื่องมือทางการเงิน 

หากกิจการท่านเป็นกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ที่ใกล้เคียงและคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในประเทศไทย คือ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ส าหรับกิจการขนาดกลางและขนาดย่อม (TFRS for SMEs) ในบทที่  12 เร่ือง ประเด็น

เกี่ยวกบัเคร่ืองมือทางการเงินอื่น 

ทั้งนี้ ขอให้ท่านปรึกษาผู้สอบบัญชีของบริษัทท่านเพิ่มเติมเพื่อให้ได้รับข้อมูลที่ถูกต้อง

มากยิ่งขึ้น 

 

************** 


